

**Lucrari de reparatie la Casa de
cultura, s. Miciurin,r-nul
Drochia. Praguri
laterale./Acoperis**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie la Casa de cultura, s. Miciurin,r-nul Drochia. Praguri
laterale./Acoperis**

Valoarea de deviz 590 585,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Praguri				
		1.1. Pereti				
1	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	7,400	204,00 110,00	1 509,60 814,00
2	RpCG32A	Umplerea cu mortar de ciment a rosturilor de la primul etaj	m	8,000	9,48 7,20	75,85 57,60
3	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasaire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime	m2	17,600	619,38 160,50	10 901,00 2 824,80
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	17,600	5,35 1,50	94,16 26,40
5	RpCJ15D	Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "stropului" sau a "tufului"	m2	17,600	432,92 63,00	7 619,44 1 108,80
Total Pereti						20 200,05
Inclusiv salariu						4 831,60

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Pardoseli				
6	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	2,910	680,40 675,00	1 979,96 1 964,25
7	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	2,910	686,57 102,01	1 997,92 296,85
8	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	19,400	160,88 45,00	3 120,98 873,00
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	48,000	51,41 10,50	2 467,73 504,00
10	RpCL14B	Trepte din beton C 10/8 (Bc 10/B 150), turnat pe loc, executate brut si sclivisite sau rolate cu M 100-T	m	12,000	129,36 81,00	1 552,34 972,00
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,200	5,35 1,50	113,42 31,80
12	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	21,200	83,84 35,00	1 777,46 742,00
Total Pardoseli						13 009,81
Inclusiv salariu						5 383,90
		1.3. Balustrada				
13	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura	kg	450,920	42,05 1,00	18 961,13 450,95
14	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	275,200	41,93 10,50	11 540,51 2 889,60
15	RpCP17A	Mina curenta sau bara de protectie, din teava profilata Teava 80/30/2.5 mm	m	17,600	358,31 87,00	6 306,31 1 531,20
16	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	43,300	73,62 56,00	3 187,95 2 424,80

1	2	3	4	5	6	7
Total Balustrada						39 995,90
Inclusiv salariu						7 296,55
1.4. Transportarea deeurilor						
17	TrI1AA02 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	18,300	27,50 <hr/> 27,50	503,25 <hr/> 503,25
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	18,300	22,40 <hr/> 0,00	409,85 <hr/> 0,00
Total Transportarea deeurilor						913,10
Inclusiv salariu						503,25
Total Praguri						74 118,86
Inclusiv salariu						18 015,30
2. Acoperis						
19	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	678,000	36,50 <hr/> 36,00	24 747,00 <hr/> 24 408,00
20	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	678,000	9,75 <hr/> 9,00	6 610,50 <hr/> 6 102,00
21	RpIzC42B	Desfacerea izolatiilor si captuselilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la tavane aplicate prin lipire sau cu accesorii.	m2	520,000	24,07 <hr/> 23,00	12 513,80 <hr/> 11 960,00
22	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	678,000	62,03 <hr/> 14,75	42 058,30 <hr/> 10 000,50
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	22,500	51,41 <hr/> 10,50	1 156,75 <hr/> 236,25
24	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice:	m3	5,200	96,45	501,55

1	2	3	4	5	6	7
		carcase din cherestea.			19,50	101,40
25	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	5,200	415,17 102,50	2 158,89 533,00
26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	316,000	26,67 12,50	8 428,75 3 950,00
27	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	678,000	26,08 12,50	17 682,92 8 475,00
28	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala grosime 150 mm, 30 kg/m2	m2	520,000	128,25 4,50	66 691,04 2 340,00
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola AnticoLight 100)	m2	678,000	28,45 12,50	19 289,10 8 475,00
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnastil LK 20)	m2	678,000	229,37 57,50	155 509,47 38 985,00
31	CE20A	Bara contra zapezii 250/1250	m	40,000	87,84 15,00	3 513,70 600,00
Total Acoperis						360 861,77
Inclusiv salariu						116 166,15
Cheltuieli directe			lei			434 980,63
Asigurari sociale			24,00 %			32 203,55
Transport materiale			2,00 %			5 859,16
Total			100,00 +			473 043,34
Cheltuieli de regie			2,00 %			9 460,86
Total			100,00 +			482 504,20
Beneficiu de deviz			2,00 %			9 650,08
Total			100,00 +			492 154,28
TVA			20,00 %			98 430,86

Total deviz: **590 585,14**
Inclusiv salariu **134 181,45**

Intocmit ("Etalon Construct" SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria s. Miciurin)
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie la Casa de
cultura, s. Miciurin,r-nul
Drochia. Praguri
laterale./Acoperis**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie la Casa de cultura, s. Miciurin,r-nul Drochia. Praguri
laterale./Acoperis**

Valoarea de deviz 590 585,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,330	50,00	166,500
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	44,000	50,00	2 200,000
3.	7123010010200	Betonist	h-om	44,620	50,00	2 231,000
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,080	50,00	704,000
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	61,020	50,00	3 051,000
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	152,550	50,00	7 627,500
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	27,360	50,00	1 368,000
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	381,200	50,00	19 060,000
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	72,800	50,00	3 640,000
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	49,660	50,00	2 483,000
11.	7212030022700	Sudor	h-om	6,163	50,00	308,150
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	866,280	50,00	43 314,000
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	5,952	50,00	297,600
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	22,176	50,00	1 108,800
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	65,683	50,00	3 284,150
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,065	50,00	503,250
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	828,832	50,00	41 441,600
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,809	50,00	440,450
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,840	50,00	692,000
20.	9312040019600	Sapator	h-om	5,209	50,00	260,450

		Total manopera			134 181,45	
<u>Materiale:</u>						
1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,561	25,00	164,025
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	3,201	450,00	1 440,450
3.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,180	450,00	81,000
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,164	450,00	523,800
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,060	350,00	21,000
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,355	350,00	1 174,250
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,501	350,00	525,350
8.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	17,600	350,00	6 160,000
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,728	350,00	254,800
10.	1430142205538	Barita flotata	kg	7,920	25,00	198,000
11.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	4,330	20,00	86,600
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,165	25,00	54,125
13.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	15,600	25,00	390,000
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,200	5 500,00	28 600,000
15.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,012	5 500,00	66,000
16.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	520,000	3,00	1 560,000
17.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,260	1 000,00	260,000
18.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,649	25,00	16,225
19.	2320146200700	Petrol lampant	l	5,200	24,00	124,800
20.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	795,600	20,00	15 912,000
21.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	9,355	36,00	336,780
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	7,457	25,00	186,425
23.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	4,400	30,00	132,000
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	5,820	25,00	145,500
25.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	5,196	110,00	571,560
26.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,449	65,00	29,185
27.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	50,960	30,00	1 528,800
28.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,752	65,00	178,880
29.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	1,299	20,00	25,980
30.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	15,652	25,00	391,300
31.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	35,595	80,00	2 847,600
32.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	71,190	60,00	4 271,400
33.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	38,774	2,45	94,997
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 502,040	2,45	3 679,998
35.	2652102100713	Var pasta	m3	0,070	550,00	38,500
36.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	163,280	5,50	898,040
37.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,988	0,00	0,000
38.	2664102101207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	1,281	0,00	0,000
39.	2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	0,750	0,00	0,000
40.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,710	0,00	0,000
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,330	2,00	8,660
42.	26821326044455	Folie suplimentara polimerica (pelicula antivapori)	m2	374,302	10,50	3 930,171
43.	268213264455	Folie suplimentara polimerica (paroizolatie)	m2	803,091	10,00	8 030,910
44.	2682134502021	Pelicola AnticoLight 100	m2	803,091	12,00	9 637,092
45.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	525,200	85,00	44 642,000
46.	27104034500522	Profnastil LK 20	m2	818,685	120,00	98 242,200
47.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	355,950	20,00	7 119,000
48.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	28,476	60,00	1 708,560
49.	27104063101011	Bara contra zapezii 250/1250	m	43,260	65,00	2 811,900

	4					
50.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	18,304	36,00	658,944
51.	2722103209803	Teava const f.s. tr 25 x 3,5 OLT 35 S 530/2	m	4,488	130,00	583,440
52.	2722103211868	Teava const f. s.tr. 45 x 3,0 OLT 35 S 503/2	m	17,952	200,00	3 590,400
53.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	2,706	30,00	81,180
54.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,705	30,00	21,150
55.	2735725901015	Electrod sud.ol.nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,541	40,00	21,640
56.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	7,322	40,00	292,880
57.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	73,656	40,00	2 946,240
58.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	450,920	40,00	18 036,800
59.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	275,200	30,00	8 256,000
60.	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	87,859	40,00	3 514,360
61.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,180	30,00	5,400
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	81,360	30,00	2 440,800
63.	2873155901194	Electrod sud.otel.S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,898	40,00	35,920
64.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,729	40,00	69,160
65.	2874115802501	Surub M 20	buc	1,353	2,00	2,706
66.	2874115837745	Suruburi	buc	412,000	0,15	61,800
67.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	1,353	2,00	2,706
68.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,353	2,00	2,706
69.	2874125882312	Saiba plata pt. metal M 24 OL34 S 5200	kg	0,898	30,00	26,940
70.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	6 407,100	0,10	640,710
71.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	20 665,920	0,10	2 066,592
72.	4011106202741	Energie electrica	kw	97,434	4,50	438,453
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,039	20,00	20,780
74.	4100126202818	Apa	m3	1,837	20,00	36,740
75.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,940	2,00	3,880
		Total materiale de constructii				292 958,19

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,026	650,00	16,900
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,755	200,00	551,000
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	23,469	25,00	586,725
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	15,120	25,00	378,000
5.	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	1,560	25,00	39,000
6.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	1,584	60,00	95,040
7.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	3,168	100,00	316,800
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	74,336	50,00	3 716,800
9.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,039	650,00	25,350
10.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	2,368	80,00	189,440
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,151	30,00	4,530
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,116	60,00	6,960
13.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,387	120,00	46,440
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,546	50,00	127,300
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	5,200	200,00	1 040,000
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,120	30,00	3,600
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,584	30,00	47,520
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,541	80,00	43,280
19.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,271	650,00	176,150
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,058	350,00	20,300
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,171	350,00	409,850

1	2	3	4	5	6	7
		caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice				
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	50,00	22,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	50,00	87,500
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,400
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,000
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	200,00	64,000
	295227000 2801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	80,00	25,600
2	RpCG32 A	Umplerea cu mortar de ciment a rosturilor de la primul etaj	m			9,48 ----- 7,20
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1440	50,00	7,200
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0012	0,00	0,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5300	2,45	1,298
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0015	350,00	0,525
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0004	20,00	0,007
	295227000 7607	Mășină de găurit electrică cu ajutorul de șneac	h-ut	0,0150	30,00	0,450
3	RpCG17 A	Consolidarea zidăriei portante, prin camășuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T și mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime	m2			619,38 ----- 160,50
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,8000	50,00	40,000
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,4400	50,00	72,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	50,00	48,500
	287313200 4220	Plase sudate STM sau STNB din sîrmă 3-4 mm OL 37	kg	4,8000	40,00	199,680
	271060200 0016	Oțel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	36,00	37,440
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,0000	2,45	86,632
	265210210 0713	Var pastă	m3	0,0038	550,00	2,188
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1340	350,00	48,781
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0340	20,00	0,707
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	36,00	18,720

1	2	3	4	5	6	7
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4000	25,00	10,401
	273572590 1235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	40,00	16,641
	401110620 2741	Energie electrica	kw	5,0000	4,50	23,400
	266410210 1214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	0,0410	0,00	0,000
	266410210 1207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	0,0700	0,00	0,000
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	50,00	6,000
	295227000 3713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0220	120,00	2,639
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0220	200,00	4,398
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	25,00	1,250
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,35 ----- 1,50
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,500
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,750
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
5	RpCJ15 D	Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "stropului" sau a "tufului"	m2			432,92 ----- 63,00
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,0600	50,00	53,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4500	2,45	1,102
	142110220 0898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	1,0000	350,00	350,000
	241630610 9913	Aracet DP 25	kg	0,2500	30,00	7,500
	143014220 5538	Barita flotata	kg	0,4500	25,00	11,250
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,020
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	25,00	0,050
		1.2. Pardoseli				
6	RpCB18 C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			680,40 ----- 675,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	10,0000	50,00	500,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	50,00	175,000
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,399

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,000
7	RpCK07 B	Umpluturi în straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecată cu nisip	m ³			686,57 ----- 102,01
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,7900	50,00	89,502
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,509
	141112220 1751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m ³	1,1000	450,00	495,000
	142120220 0525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m ³	0,2500	350,00	87,560
	410012620 2818	Apa	m ³	0,1000	20,00	2,000
8	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm, în cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafața mai mare de 16 mp	m ²			160,88 ----- 45,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,8000	50,00	40,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m ³	0,1025	0,00	0,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,45	58,800
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m ³	0,0650	350,00	22,750
	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m ³	0,0600	450,00	27,000
	410012620 2818	Apa	m ³	0,0330	20,00	0,660
	295226000 3552	Buldozer pe senile pînă la 60 CP	h-ut	0,0020	650,00	1,307
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,1000	50,00	5,000
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	60,00	0,359
9	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, țevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg			51,41 ----- 10,50
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,500
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,500

1	2	3	4	5	6	7
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	40,00	40,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,200
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,036
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,375
10	RpCL14 B	Trepte din beton C 10/8 (Bc 10/B 150), turnat pe loc, executate brut si sclivisite sau rolate cu M 100-T	m			129,36 ----- 81,00
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	1,2200	50,00	61,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0700	2,45	24,672
	142110220 0147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	450,00	6,750
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	350,00	7,000
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	350,00	1,750
	201010291 5091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	5 500,00	5,500
	287314588 6772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	30,00	0,450
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	20,00	0,240
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	50,00	0,750
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	25,00	1,250
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,35 ----- 1,50
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,500
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,750
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
12	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			83,84 ----- 35,00
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,00	30,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	265112210	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	13,0000	2,45	31,850

1	2	3	4	5	6	7
	0402	S1500				
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,693
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,200
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,500
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,599
		1.3. Balustrada				
13	RpCP29 B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura	kg			42,05 <hr/> 1,00
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	0,0132	50,00	0,660
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0060	50,00	0,300
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	50,00	0,040
	281110630 1333	Constructii metalice gata confectionate	kg	1,0000	40,00	40,000
	273572590 1015	Electrod sud.ol.nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0012	40,00	0,048
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0030	4,50	0,014
	287411580 2501	Surub M 20	buc	0,0030	2,00	0,006
	287411584 0601	Piulita hexag. M20	buc	0,0030	2,00	0,006
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	0,0030	2,00	0,006
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0003	25,00	0,007
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,00045	36,00	0,016
	277527630 9886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	0,0070	40,00	0,280
	273210360 0459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0060	30,00	0,180
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0012	80,00	0,096
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	650,00	0,391
14	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			41,93 <hr/> 10,50
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,500

1	2	3	4	5	6	7
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,500
	281123630 9800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	30,00	30,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,200
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,036
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,00	0,650
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,45	0,049
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	25,00	0,500
15	RpCP17 A	Mina curenta sau bara de protectie, din teava profilata Teava 80/30/2.5 mm	m			358,31 <hr/> 87,00
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	1,2600	50,00	63,000
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	50,00	24,000
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,7000	2,45	1,749
	272210321 1868	Teava const.f. s.tr. 45 x 3,0 OLT 35 S 503/2	m	1,0000	200,00	204,000
	272210320 9803	Teava const.f.s. tr 25 x 3,5 OLT 35 S 530/2	m	0,2500	130,00	33,150
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,1000	4,50	0,459
	287412588 2312	Saiba plata pt. metal M 24 OL34 S 5200	kg	0,0500	30,00	1,531
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0250	65,00	1,658
	287315590 1194	Electrod sud.otel.S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0500	40,00	2,041
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,1800	100,00	18,000
	294052000 3828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0900	60,00	5,400
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0900	30,00	2,700
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,625
16	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m ²			73,62 <hr/> 56,00
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	50,00	56,000
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	110,00	13,200
	154212610 8945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	20,00	2,000
	232011620	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	25,00	0,375

1	2	3	4	5	6	7
	0573					
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,00	0,200
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	25,00	1,250
	243022610 1337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	20,00	0,600
		1.4. Transportarea a deseurilor				
17	TrI1AA0 2A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t			27,50 <hr/> 27,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	50,00	27,500
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,40 <hr/> 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,396
		2. Acoperis				
19	RpCI42 B	Demontarea elementelor de acoperis - inelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			36,50 <hr/> 36,00
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,000
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,500
20	RpCH32 C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala inelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			9,75 <hr/> 9,00
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,0900	50,00	4,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	50,00	4,500
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,750
21	RpIzC42 B	Desfacerea izolatiilor si captuselilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la tavane aplicate prin lipire sau cu accesorii.	m2			24,07 <hr/> 23,00
	713405001	Izolator - termic	h-om	0,1400	50,00	7,000

1	2	3	4	5	6	7
	3240					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	50,00	16,000
	232014620 0700	Petrol lampant	l	0,0100	24,00	0,240
	171131730 9326	Cirpe de sters	kg	0,0300	25,00	0,750
	292214000 6705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0030	25,00	0,075
22	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			62,03 <hr/> 14,75
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,250
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,500
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3		5 500,00	42,183
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,600
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,500
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			51,41 <hr/> 10,50
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,500
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,500
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	40,00	40,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,201
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,036
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,374
24	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			96,45 <hr/> 19,50

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,3900	50,00	19,500
	246210611 0601	Paste antiseptice	kg	3,0100	25,00	75,250
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0010	650,00	0,625
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	350,00	1,077
25	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			415,17 ----- 102,50
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,0500	50,00	102,500
	243011610 4963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	30,00	294,000
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,45	12,348
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0040	650,00	2,625
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	30,00	0,871
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	350,00	2,827
26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			26,67 ----- 12,50
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,500
	268213260 44455	Folie suplimentara polimerica (pelicula antivapori)	m2	1,1500	10,50	12,437
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,236
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,500
27	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			26,08 ----- 12,50
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,500
	268213264 455	Folie suplimentara polimerica (paroizolatie)	m2	1,1500	10,00	11,845
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,236
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,500
28	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi	m2			128,25 -----

1	2	3	4	5	6	7
		din vata minerala grosime 150 mm, 30 kg/m ²				4,50
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	50,00	4,500
	268216261 1370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m ²	1,0100	85,00	85,850
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	5,50	1,727
	232032260 0048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	20,00	30,600
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1 000,00	0,500
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	3,00	3,000
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	25,00	0,075
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	200,00	2,000
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola AnticoLight 100)	m ²			28,45 <hr/> 12,50
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,500
	268213450 2021	Pelicola AnticoLight 100	m ²	1,1500	12,00	14,214
	287527631 20001	ШПИЛЬКИ (fise)	buc	12,0000	0,10	1,236
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,500
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnaștil LK 20)	m ²			229,37 <hr/> 57,50
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,00	45,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,500
	271040345 00522	Profnaștil LK 20	m ²	1,1500	120,00	144,900
	271040364 0000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,00	10,500
	287527631 2000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,945
	264012230 3000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	60,00	6,300
	271040374 0000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	60,00	2,520
	252110671	Profil pentru etansare din spuma	m	0,0500	80,00	4,200

1	2	3	4	5	6	7
	8272	polimerica				
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	50,00	2,500
31	CE20A	Bara contra zapezii 250/1250	m			87,84 ----- 15,00
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,000
	271040631 010114	Bara contra zapezii 250/1250	m	1,0500	65,00	70,297
	287411583 7745	Suruburi	buc	10,0000	0,15	1,545
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,000

Intocmit

("Etalon Construct" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s. Miciurin)

(funcția, semnătura)